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TESTO DELL'INTERROGAZIONE 
 
 
 

Tributi a favore dei Comuni sull'uso del suolo pubblico per la 
distribuzione elettrica: a quando la nuova legge? 
 
 
Come ben sapete il 17 novembre 2011 il Tribunale federale accettava parzialmente il ricorso del 
signor Ghiringhelli in merito alla legge cantonale di applicazione della legge federale 
sull'approvvigionamento elettrico che il Gran Consiglio ha adottato il 30 novembre 2009. 
Questa sentenza annullava di fatto l'articolo 14 della LA-LAEI il quale garantiva anche dopo il 
31.12.2013 un tributo a favore dei Comuni sul consumo di elettricità, mentre fino a tale data 
considerava accettabile la proposta fatta dall'articolo 22 in maniera transitoria. 
A un anno dalla sentenza né il Gran Consiglio né i Comuni hanno avuto nessun segnale concreto 
che il Consiglio di Stato stesse cercando una soluzione in tempi utili, tramite la presentazione di un 
nuovo messaggio sul tema. 
Oggi sappiamo che ancora una volta i Comuni saranno presumibilmente chiamati alla cassa a 
solidalmente risanare le casse cantonali, come sappiamo che per mantenere il livello di 
imposizione fiscale attrattivo a favore di tutto il Cantone gli stessi stanno facendo in maniera 
lodevole i propri compiti, si osa quindi chiedere uno sforzo politico anche al Cantone.   
 
Per questi motivi, con la presente interrogazione, si chiede al Consiglio di Stato: 
 
1. si sta lavorando per portare in tempi utili una legge che possa garantire in conformità alla 

legge federale una parte di questi indispensabili tributi a favore dei Comuni concessionari del 
diritto di distribuzione ed uso del proprio suolo pubblico? 

 
2. Se sì, entro quando è previsto il licenziamento del relativo messaggio? 
 
 
Fabio Badasci 
 


